
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore
economico IMPREFAR SRL corrente in Agrigento con il ribasso percentuale
del 23,7770%.Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale  della S.P. n.
52 "Milo  Viale- ponte Menta  Buseto  Celso" nel tratto dalla  S.S. 113 alla
S.P. n. 36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D

CIG: 787886878D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 64   del 16-09-2019

N. Generale 1476   del 17-09-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Felicita Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 65 del 16-09-2019

Oggetto:

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore
economico IMPREFAR SRL corrente in Agrigento con il ribasso percentuale
del 23,7770%.Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale  della S.P. n.
52 "Milo  Viale- ponte Menta  Buseto  Celso" nel tratto dalla  S.S. 113 alla
S.P. n. 36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 16/05/2019 (n. gen. 771 del 17/05/2019) del 5° Settore,

notificata con nota prot. n 19530 del 17/05/2019 allo Staff Intersettoriale Gare e Contratti si è

provveduto a disporre:

- di riapprovare in linea amministrativa del progetto dei lavori di che trattasi e l’autorizzazione a

contrarre per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 772.329,48 quale importo totale dei

lavori, comprensivi di € 4.637,09 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 767.692,39

per lavori a base di gara soggetto a ribasso ed € 227.670,52 per somme a disposizione

dell’amministrazione;

- di demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento della relativa procedura, applicando il

criterio di aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art. 36, comma 9/bis del citato Decreto

aggiornato ai sensi del D.L. 32/2019.

- di stabilire che la pubblicazione del bando dovesse avvenire per un periodo di giorni 15 (quindici),

secondo quanto fissato dall’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per ragioni d’urgenza

prevedendo, al fine di velocizzare i tempi di gara, l’introduzione nel bando delle previsioni di cui

all’art.36 c.5 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. L. 32/2019 con estensione della verifica

della documentazione amministrativa a campione al 25% dei partecipanti, arrotondato alla cifra

superiore, individuati con sorteggio pubblico.

- di delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., la titolare di Posizione

Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria Santangelo, per

l’espletamento della procedura di gara in oggetto, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti

conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e fino alla predisposizione del

contratto;

DATO ATTO CHE:

a) con D.D. dello Staff Gare e Contratti n. 43 del 29/05/2019 (N. Generale 840 del 30-05-2019)   sono

stati approvati – previa condivisione con il RUP- il bando ed il disciplinare di gara con i relativi

allegati, per la procedura in oggetto, da espletare ai sensi dell’art. 60  del  D.Lgs. 50/2016. prevedendo,

all’art. 13 del disciplinare, in ordine al soccorso istruttorio, un termine di sette giorni per essere rese,

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.

b) In data 31/05/2019 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente – sez.

Amministrazione Trasparente- e sul sito del Ministero Infrastrutture e dei trasporti, il bando, il

disciplinare e i relativi allegati. E’ stato, altresì, pubblicato l’estratto del bando di gara nella Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana Parte II e III n. 22 del 31/05/2019, fissando il termine di

presentazione delle offerte ai sensi dell’art.60 comma 3 del d.lgs.50/2016 il giorno 17/06/2019 alle ore

09:00, con data di celebrazione della gara fissato il giorno 18/06/2019 alle ore 10:00.

c) ai sensi dell’art. 52 del D. L.gs 50/2016 la procedura di gara è stata espletata in deroga a quanto

previsto dall’art. 40 del D. L.gs 50/2016 in quanto al momento della pubblicazione del bando, la

procedura di affidamento della licenza d’uso del sofware necessario per la procedura di gara

telematica era in fase di definizione.

VISTO CHE:

1) Nella seduta del 18/06/2019 –verbale n. 1 prot. n. 23664 di pari data –il seggio di gara ha preso atto

che, entro il  termine di presentazione delle offerte, fissato il giorno 17/06/2019 alle ore 09:00, sono

pervenuti n. 98  plichi-offerta, di cui n. 2 buste pervenute oltre l’orario di scadenza,

procedendo a stilare l’elenco dei n. 96 O.E. che hanno fatto pervenire apposito plico-offerta entro il

termine, tutti risultati conformi alle prescrizioni contenute nel bando. Nella stessa seduta si è disposta

la prosecuzione delle operazioni di gara per il giorno 24/06/2019 alle ore 09:00.

2) Nella seduta del 24/06/2019 –verbale 2 prot. n. 24333 di pari data – il Presidente di gara ha

proceduto alla lettura delle modalità di svolgimento delle operazioni di gara indicate al punto 17 del

disciplinare di gara, con la precisazione che le stesse sarebbero state espletate secondo le modalità di

cui all’art. 36 comma 5, del D. Lgs. 50/2016.

Pertanto, la commissione, aperte le buste contenenti le offerte economiche, data lettura delle stesse in

ordine crescente come da elenco riportato nel verbale 2, ha proceduto al calcolo della soglia di

anomalia così come stabilito dall’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con le modifiche

introdotte dal D. Lgs. 32/2019 (Decreto Sblocca-Cantieri) essendo il numero di offerte superiore a 15.

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione delle operazioni di gara per il giorno 25/06/2019 alle

ore 09:00

3) Nella seduta del 25/06/2019 –verbale 3 prot. n. 24529 di pari data –  individuata la soglia anomala

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
così come stabilito dall’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con le modifiche introdotte

dal D. Lgs. 32/2019 (Decreto Sblocca-Cantieri) è stata stilata la graduatoria degli O.E. il cui ribasso, in

ordine decrescente, è risultato inferiore alla suddetta soglia di anomalia, individuando il primo O.E. in

graduatoria, che è risultato essere l’O.E. DEL SOLE SOC. COOP corrente in Agrigento (AG).

Si è quindi proceduto al sorteggio pubblico per individuare gli altri partecipanti da sottoporre a verifica

secondo le modalità indicate all’art. 18 del disciplinare ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. stilando l’elenco dei n. 24 O.E. estratti

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione delle operazioni di gara per il giorno 01/07/2019 alle

ore 09:00.

4) Nella seduta del 01/07/2019 –verbale 4 prot. n. 25193 di pari data –  la commissione ha proceduto

alla verifica, secondo le modalità indicate all’art. 18 del disciplinare ai sensi dell’art. 36, comma 5 del

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del plico dell’O.E. primo in graduatoria, e di seguito, in base all’ordine di

sorteggio, dai n. 24 O.E. estratti, provvedendo a stilare l’elenco di tutti i n. 25 O.E.  con l’esito.

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione della procedura a data da individuare successivamente

alla definizione dei soccorsi istruttori da attivare dopo i necessari accertamenti d’ufficio con il RUP.

4-bis) Con Avviso di prosecuzione prot. n. 26274 del 10/07/2019 si è reso noto che le operazioni di

gara relative all’appalto in oggetto, rinviate a data destinarsi giusto verbale 4 - prot. n. 25193 seduta

del 01/07/2019 – sarebbero proseguite in data 17/07/2019 alle ore 09:00.

5) Nella seduta del 17/07/2019 –verbale 5 prot. n. 27372 di pari data –  la commissione ha proceduto

all’ammissione di 9 O.E. e all’esclusione di n.2 O.E in esito ai soccorsi istruttori avviati.

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione delle operazioni di gara per il giorno 23/07/2019 alle

ore 10:00.

5-bis) Con Avviso di rinvio  prot. n. 27783 del  23/07/2019 si è reso noto che le operazioni di gara

relative all’appalto in oggetto, fissate per il 23/07/2019 alle ore 10:00  giusto verbale 5 - prot. n. 27372

seduta del 17/07/2019 – sarebbero proseguite in data 24/07/2019 alle ore 09:00.

6) Come previsto dall’art. 36, comma 5 del decreto correttivo e come riportato nel disciplinare al

punto 17), nella seduta del 24/07/2019 –verbale 6 prot. n. 28008 di pari data –  la commissione, in

seguito alle intervenute esclusioni, ha proceduto al ricalcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art.

97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 32/2019, individuando l’ O.E. primo in

graduatoria.

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione delle operazioni di gara per il giorno 25/07/2019 alle

ore 08:30.

7) Nella seduta del 25/07/2019 –verbale 7 prot. n. 28134 di pari data –  la commissione  ha proceduto

a riportare l’elenco in ordine decrescente degli O.E. e ad esaminare la documentazione amministrativa

dell’ O.E. primo in graduatoria.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione della procedura a data da destinarsi stante la necessità

di attivare il soccorso istruttorio  ai sensi dell’art. 83 c.9 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.i.

7-bis) Con Avviso di prosecuzione  prot. n. 30756 del  19/08/2019 si è reso noto che le operazioni di

gara relative all’appalto in oggetto, rinviate a data da destinarsi, giusto verbale 7 - prot. n. 28134   del

25/07/2019 – sarebbero proseguite in data 21/08/2019 alle ore 09:00.

8) Nella seduta del 21/08/2019 –verbale 8 prot. n. 30968 di pari data, è stato proposto per

l’aggiudicazione l’ O.E IMPREFAR SRL, migliore offerente ai sensi dell’art. 36 c. 5 del D. Lgs.

50/2016 così come modificato dal D.L. 32/2019, con il ribasso del 23,7770% (inferiore alla soglia di

anomalia) (Plico n. 68) corrente in Agrigento, salvo - ai sensi degli art. 95, comma 10 e art. 97 comma

6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii - eventuali diverse valutazioni del RUP, per le proprie competenze

in materia, con particolare riguardo in ordine alla congruità dell’offerta ed ai costi della manodopera

dichiarati.

Il secondo in graduatoria è risultato l’O.E. CRISCENZO COSTRUZIONI SRL (Plico n. 91) corrente in

Favara (AG) con il ribasso del 23,7616%.

ATTESO CHE:

1) Nella seduta del 21/08/2019 –verbale n. 8 prot. n. 30968 di pari data , è stato proposto per

l’aggiudicazione l’ O.E IMPREFAR SRL, migliore offerente ai sensi dell’art. 36 c. 5 del D. Lgs.

50/2016 così come modificato dal D.L. 32/2019, con il ribasso del 23,7770% (inferiore alla soglia di

anomalia) (Plico n. 68) corrente in Agrigento, salvo - ai sensi degli art. 95, comma 10 e art. 97 comma

6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii - eventuali diverse valutazioni del RUP, per le proprie competenze

in materia, con particolare riguardo in ordine alla congruità dell’offerta ed ai costi della manodopera

dichiarati.

Il secondo in graduatoria è risultato l’O.E. CRISCENZO COSTRUZIONI SRL (Plico n. 91) corrente

in Favara (AG) con il ribasso del 23,7616%.

2) con nota dello Staff prot. n. 30972 del 21/08/2019, nel comunicare al RUP l’esito della seduta del

21/08/2019 –verbale n. 8 prot. n. 30968  di pari data, contenente la proposta di aggiudicazione dei

lavori di che trattasi in favore dell'O.E. IMPREFAR SRL, si è pure comunicato il costo della

manodopera dichiarato dall’O.E. proposto per l’aggiudicazione  nell’offerta economica per le verifiche

necessarie ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

PRESO ATTO che:

1) con messaggio SIPI n. 871988 del 03/09/2019 il RUP, riscontrando la nota 30972 del 21/08/2019,

ha comunicato di potersi procedere alle successive fasi per l’ aggiudicazione, avendo effettuato le

opportune verifiche.

DATO ATTO che:

1) con nota prot. n. 32798 del 10/09/2019, acquisite le decisioni del RUP – tramite il   suddetto

messaggio SIPI n. 871988 del 03/09/2019- è stato comunicato al Dirigente del 5° Settore che, salvo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
diverse decisioni dello stesso da comunicare entro il 13/09/2019, come da delega effettuata con D.D.

n. 184 del 16/05/2019 (n. gen. 771 del 17/05/2019) , il Titolare di P.O. dello Staff Gare e Contratti

avrebbe proceduto ad adottare la D.D. di approvazione della proposta di aggiudicazione.

CONSIDERATO che, entro il termine indicato, nessun riscontro da parte del Dirigente del 5° Settore

è pervenuto alla nota prot. n. 32798 del 10/09/2019.

CONSTATATO che i provvedimenti e i verbali di seduta pubblica della procedura di gara sono stati

tutti pubblicati sull’Albo pretorio del Libero Consorzio, sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione

Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 29

del D.lgs. 50/2016.

EFFETTUATA la ricognizione degli atti procedimentali e vista la documentazione di gara;

RICONOSCIUTA, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO pertanto necessario:

1) Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del verbale 8 prot.

n. 30968  del 21/08/2019,  il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” ai sensi dell’art. 33

comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016, che pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto e rimangono depositati agli atti dell’Ente;

2) approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto relativo a “Lavori di manutenzione

straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale

della S.P. n. 52 “Milo – Viale- ponte Menta – Buseto – Celso” nel tratto dalla  S.S. 113 alla S.P. n.

36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D - in conseguenza del verbale 8 prot. n. 30968 del

21/08/2019, del messaggio SIPI n. 871988 del 03/09/2019 del RUP nonchè della nota prot. n. 32798

del 10/09/2019 indirizzata al Dirigente del 5° Settore.

3) dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per l’appalto relativo

a “Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle

opere di protezione laterale  della S.P. n. 52 “Milo – Viale- ponte Menta – Buseto – Celso” nel

tratto dalla  S.S. 113 alla S.P. n. 36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D” - a favore

dell’operatore economico . IMPREFAR SRL (Plico n. 68) corrente in Agrigento con il ribasso

percentuale del 23,7770%, sul prezzo posto a base di gara.

4) Dare atto che  l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la

partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo provvedimento;

- DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla

situazione economico-finanziaria dell'Ente, non essendo ancora efficace l’aggiudicazione e

riguardando una fase endoprocedimentale.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione

e delle Trasparenza adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con

Deliberazione n. 15 del 30/01/19, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli

Uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione".

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento - ai sensi di

legge e come da precedenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 b) ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazione alla

gare, anche ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

c) all’acquisizione, all’atto dell’insediamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici, della

dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i partecipanti alla

gara od

al concorso.

- VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

- PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

- PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

- ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 12 del 4/12/2018, alla Dott. ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario

nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art. 74 del R.O.U.S. e che con

Determinazione Dirigenziale del 5° Settore n. 712 del 20/12/2017 è stata delegata anche allo

svolgimento delle procedure di aggiudicazione.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
  - RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”.

  - VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

- VISTO il vigente Statuto Provinciale.

- VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

- VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

- VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

- VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

- VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei

Conti;

-VISTO l’art. 13 della L.R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta

dell’individuazione del sistema di gara.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare:

1) l’articolo 32 comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento-  specifica che, la stazione appaltante,

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede

all’aggiudicazione.

2) l’art. 32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la proposta di

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della

stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta

giorni. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Prendere atto di tutti gli atti propedeutici della procedura di gara ed in particolare del verbale 8

prot. n. 30968 del 21/08/2019,  il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” ai sensi dell’art. 33

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016e ss.mm.ii., che pur non materialmente allegati, costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto e rimangono depositati agli atti dell’Ente;

2. Approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto relativo ai Lavori di manutenzione

straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale  della

S.P. n. 52 “Milo – Viale- ponte Menta – Buseto – Celso” nel tratto dalla  S.S. 113 alla S.P. n. 36. CUP:

H67H18001390001 CIG: 787886878D” - in conseguenza del verbale 8 prot. n. 30968  del 21/08/2019,

del messaggio SIPI n. 871988 del 03/09/2019 del RUP nonché della nota prot. n. 32798 del

10/09/2019 indirizzata al Dirigente del 5° Settore

3. Dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per l’appalto

relativo  ai “Lavori di di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e

delle opere di protezione laterale  della S.P. n. 52 “Milo – Viale- ponte Menta – Buseto – Celso” nel

tratto dalla  S.S. 113 alla S.P. n. 36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D” -a favore

dell’operatore economico IMPREFAR. SRL  (Plico n. 68) corrente in Agrigento con il ribasso

percentuale del 23,7770%,  sul prezzo posto a base di gara, seguito dall’O.E. CRISCENZO

COSTRUZIONI SRL (Plico n. 91) corrente in Favara (AG) con il ribasso del 23,7616%.

4. Prevedere, ai sensi dell’art. 29 -comma 1- del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente

provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi nella Sez.

Amministrazione Trasparente.

5. Dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e

s.mm.ii. del presente provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che

trattasi all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e agli altri O.E. partecipanti alla 

gara, anche se esclusi.

6. Dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016 ess.mm.ii., solo dopo l’esito positivo, sentito il RUP, delle necessarie verifiche delle

dichiarazioni rese e in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà

oggetto di successivo provvedimento.

7. Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'Ente, non essendo ancora efficace l’aggiudicazione e riguardando una fase

endoprocedimentale.

8. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”;

9. Notificare l’adozione del presente provvedimento al Dirigente del 5° Settore e al RUP;

10. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

11. Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
–sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi” – “Scelta del contraente per l'affidamento di

lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Felicita Adalgisa Ponzo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore
economico IMPREFAR SRL corrente in Agrigento con il ribasso percentuale
del 23,7770%.Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale  della S.P. n.
52 "Milo  Viale- ponte Menta  Buseto  Celso" nel tratto dalla  S.S. 113 alla
S.P. n. 36. CUP: H67H18001390001 CIG: 787886878D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 64   del 16-09-2019

N. Generale 1476   del 17-09-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1476 del 17-09-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-09-2019.
N. Reg. Albo:  1848

Trapani, lì 17-09-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


